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Отчет
о результатах внешней проверки бюджетной отчетности за 2015 год
В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода на 2016 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2015 год, представленной главными администраторами бюджетных средств Великого Новгорода (далее — ГАБС).
Проверка проведена с целью подтверждения достоверности представленных показателей отчета об исполнении бюджета Великого Новгорода за 2015 год и подготовки соответствующего заключения.
В ходе проверки проведен анализ на предмет соответствие форм и показателей представленной в Контрольно-счетную палату Великого Новгорода сводной годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности (далее — финансовой отчетности) ГАБС требованиям, установленным:

приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»(далее - Инструкции № 191н);
приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н «О порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее — Инструкция № 33н);

приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета»,(Инструкция № 157н);

а также нормами правовых актов Администрации Великого Новгорода, влияющих на достоверное отражение показателей отдельных форм годовой финансовой отчетности: «Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета Великого Новгорода», утвержденного постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.11.2011 № 5792 (далее - Порядок предоставления субсидий на иные цели); «Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Великого Новгорода и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Великого Новгорода», утвержденного приказом комитета финансов Администрации Великого Новгорода от 25.07.2013 № 17.
По результатам проведенного анализа, установлено следующее:
1. При проверке представленных ГАБС форм годовой финансовой отчетности на предмет их соответствия по составу, а также полноты отражения в них информации, требованиям Инструкций № 191н и № 33н установлено, что в отдельных формах в полном объеме требуемая информация не отражена, а именно:

1.1. Комитетом по УЖКХ и ООС, в нарушение п. 72.1 Инструкции № 191н, в Отчете о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) не сформирован раздел 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за отчетным  финансовым годом», что в дальнейшем повлияло на достоверность  взаимосвязанных показателей в других формах, представленных в составе годовой финансовой отчетности (указано ниже);

1.2. В нарушение п. 170.2 Инструкции № 191н, в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175), представленных комитетом по УЖКХ и ООС и комитетом по строительству, отсутствуют аналитические данные о суммах экономии, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков (раздел 4). Как следствие, учитывая, что применение конкурентных способов при определении исполнителей работ является одной из мер по повышению эффективности бюджетных расходов, установить эффективность применения данных мер пе представляется возможным.

1.3. Комитетом по УЖКХ и ООС аналитическая информация (графы 5, 6, 7, 8) по разделам 1 и 2 (ф. 0503175) Сведений о неисполненных бюджетных обязательствах и Сведений о неисполненных денежных обязательствах отражена без соблюдения формата, установленного п. 170.2 Инструкции № 191н:
в графах 3, 4 не отражены дата (месяц, год) возникновения неисполненного обязательства и дата (месяц, год) исполнения обязательства, предусмотренная в основании его возникновения (в договоре, счете, нормативно-правовом акте, исполнительном документе и т. п.), в графах 3 и 4 указаны одинаковые значения (12.2015), что учитывая экономическое содержание показателей, не является возможным;

в графах 5, 6 не указан идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), а также наименование контрагента соответственно;

в графах 7, 8 не указаны коды и наименования причин образования неисполненных бюджетных обязательств, определенные Инструкцией № 191н: 01 - контрагентами нарушены сроки выполнения работ, работы по договору в установленный срок не выполнены; 02 - документы на оплату контрагентом представлены по окончанию отчетного периода. ГАБС применены другие коды, а именно код 99 и 72— иные причины, расшифровка причин в текстовой части пояснительных записок не приведена.
1.4. Информация, отраженная комитетом по УЖКХ и ООС, комитетом по строительству, комитетом культуры и молодежной политики, комитетом по образованию, управлением по физической культуре и спорту, отраженная в таблице № 5 «Сведения о результатах внутреннего государственного (муниципального) контроля и таблице № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) контроля» (а также комитетом финансов, в части таблицы № 5 и Администрацией Великого Новгорода, в части таблицы № 7), представленных в составе Пояснительных записок, не отвечает требованиям п.п. 157 и 159 Инструкции № 191н, в редакции, действовавшей с момента представления отчетности за 2015 год.
1.5. Комитетом по УЖКХ и ООС, комитетом по культуре и молодежной политике, управлением по физической культуре и спорту информация в Сведениях о результатах деятельности (ф. 0503162 ф. 0503762) представлена без соблюдения требований, установленных соответственно п. 161 Инструкции № 191н, п. 65.1 Инструкции № 33н, а именно, не соблюден формат заполнения граф, информация не содержит обобщенных данных о  результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности при исполнении муниципального задания, в том числе о результатах деятельности подведомственных бюджетных и автономных учреждений в пределах предоставленных им субсидий из соответствующего бюджета на исполнение муниципального задания.
2. При выборочной проверке взаимоувязанных показателей между формами годовой отчетности, по отдельным ГАБС выявлены несоответствия.

Так, учитывая характер показателей, отражаемых в графе 12 «Не исполнены принятые денежные обязательства» ф. 0503128, указанные показатели должны быть идентичны показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), в части кредиторской. В отчетности, представленной комитетом по УЖКХ и ООС, комитетом по культуре и молодежной политике. Расхождения между показателями ф. 0503128 и ф. 0503169 составляют: в комитете по УЖКХ и ООС - 7 679,29 руб., в комитете культуры и молодежной политики - 3 264,3 руб., при этом, причины выявленных расхождений в разделе 4 Пояснительной записки не раскрыты.
3. С целью подтверждения достоверности отражения в отчетности   комитета по УЖКХ и ООС фактически образовавшейся кредиторской задолженности, в том числе просроченной, на основании показателей, отраженных в формах годовой финансовой отчетности ГАБС (ф.0503127, ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах», ф.0503175 «Сведения о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств», ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»), и показателей, отраженных в отчетности подведомственного ему МБУ Великого Новгорода «Городское хозяйство» (далее - Учреждение) «Отчет о выполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности» (ф. 0503737), «Отчет об обязательствах учреждения» (ф.0503738), «Сведения о принятых и не исполненных обязательствах» (ф.0503775) и «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503769), более детально проанализированы показатели о принятых и не исполненных бюджетных обязательствах (обязательствах), о принятых и не исполненных денежных обязательствах в части субсидий на иные цели, которые в 2015 году были предоставленных Учреждению.
Проведенным анализом установлено следующее.
Так, сумма не исполненных бюджетных назначений по субсидиям на иные цели (ф.0503127) составляет 79 354,15 тыс. рублей. Указанный показатель соответствует показателю, отраженному Учреждением в ф.0503737 по  субсидиям на иные цели.

Объем принятых ГАБС бюджетных обязательств перед Учреждением (графа 7 «Принятые бюджетные обязательства» раздел 1 ф.0503128), (указывается объем субсидий, которые учредитель предоставляет в отчетном периоде в соответствии с заключенными Соглашениями) составляет 432 511,39 тыс. руб., что также соответствует показателю графы 4 ф. 0503738 «Утверждено плановых назначений на 2015 год».

В свою очередь, объем принятых ГАБС денежных обязательств, отраженных в графе 9 ф.0503128, не соответствует показателю принятых бюджетных обязательств, а указан в сумме оплаченных денежных обязательств (графа10 ф.0503128) и составляет 353 157,24 тыс. рублей.
Следует отметить, что исходя из Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета Великого Новгорода, утвержденного постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.11.2011 № 5792,  перечисление целевой субсидии учреждениям осуществляется в порядке авансирования в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета, с последующим предоставлением учреждением учредителю отчета об использовании субсидии на иные цели по установленной форме. Порядок и периодичность представления отчета, устанавливаются учредителем.
Исходя из вышеперечисленного можно сделать вывод, что комитетом по УЖКХ и ООС (учредитель) в анализируемом периоде не соблюдались:

метод начисления при ведении бухгалтерского учета операций по предоставлению субсидий Учреждению, установленный п. 3 Инструкции № 157н, согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства, при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций;

требования п. 102 Инструкции № 162н, согласно которым, расходы по предоставлению субсидии учредитель принимает к учету при получении от бюджетного учреждения отчета о произведенных им расходах за счет средств указанной субсидии, что приводит к увеличению кредиторской задолженности по безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям, которая отражается по кредиту счета 1 30241 730;

требования п.п. 140, 141 Инструкции № 162н, согласно которым, принятие денежных обязательств по предоставлению субсидии отражается в учете учредителя по кредиту счета 1 50212 241 «Принятые денежные обязательства по безвозмездным перечислениям муниципальным организациям» в корреспонденции со счетом 1 50211 241 «Принятые обязательства».

Учитывая, что у Учреждения остались неисполненные плановые назначения в сумме 8 496,9 тыс. руб. (в ф.0503738 из плановых назначений  432 511,4 тыс. руб., принято обязательств в сумме 424 014,5 тыс. руб.), которые в соответствии с установленным порядком подлежат возврату в бюджет, а также вследствие не соблюдения учредителем порядка отражения в учете операций по предоставлению субсидий на иные цели Учреждению, в нарушение п. 71 Инструкции № 191н , показатель о принятых денежных обязательствах (графа 9 ф.0503128) оказался занижен на  70 857,26 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность, сложившаяся у учредителя перед Учреждением в сумме 70 857,26 тыс. руб. в ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», по счету 1 302 41000 не отражена, в тоже время, в разделе 2 текстовой части Пояснительной записки, наличие у учредителя кредиторской задолженности по субсидиям на иные цели перед Учреждением подтверждается.
При этом, порядком предоставления субсидий на иные цели определено, что отношения между учредителем и учреждением, в части объема и периодичности перечисления целевой субсидии в течение финансового года, а также права, обязанности и ответственность сторон, определяются в соглашениях, заключаемых учредителем с учреждениями на один финансовый год, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  в бюджете Великого Новгорода. Перечисление субсидий на иные цели производится в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета Великого Новгорода.
Учреждение представляет учредителю отчет об использовании субсидии на иные цели по форме согласно приложению № 2 к Порядку. Порядок и периодичность представления отчета об использовании субсидии на иные цели устанавливаются учредителем.

Учитывая, что согласно Порядку предоставления субсидий на иные цели, данные средства перечисляются на отдельные лицевые счета, открытые в комитете финансов Администрации Великого Новгорода, порядок расходования средств с этих счетов должен быть установлен комитетом финансов города.

Учет принятых (принимаемых) обязательств и (или) денежных обязательств осуществляется на основании документов, подтверждающих их принятие, в соответствии с перечнем, установленным учреждением в рамках формирования учетной политики, с учетом требований по санкционированию оплаты принятых денежных обязательств, установленных финансовым органом (п. 318 Инструкции № 157н).
Вместе с тем, установлено, что данные вопросы на местном уровне не урегулированы. Так, в Порядке санкционирования оплаты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств, утвержденном приказом комитета финансов города 25.07.2013 г. № 17, не определен перечень документов, которые подтверждают принятие учредителями денежных обязательств при предоставлении ими субсидий бюджетным и автономным учреждениям.
Показатели ф.0503738 свидетельствуют, что из плановых назначений по субсидиям в сумме 432 511,4 тыс. руб., Учреждением принято обязательств на 2015 год в сумме 424 014,5 тыс. рублей. Показатели ф.0503738 (графа 8 «Денежные обязательства») свидетельствуют, что контрагентами в 2015 году  обязательства, вытекающие из заключенных с ними договоров, исполнены в полном объеме и Учреждением оказанные работы, услуги приняты - исполнено денежных обязательств на сумму 424 014,5 тыс. руб. что соответствует сумме принятых обязательств. При этом, оплата выполненных работ, услуг осуществлена Учреждением частично, в сумме 353 157,24 тыс. руб., что соответственно привело к образованию кредиторской задолженности в сумме 70 857,26 тыс. рублей.
Таким образом, с учетом фактически принятых и неисполненных  денежных обязательств Учреждением, в годовой отчетности (ф.0503128), и как следствие в ф.0503169 и ф.0503175, реальная кредиторская задолженность, сложившаяся в 2015 году у комитета по УЖКХ и ООС перед Учреждением не отражена, показатели занижены на сумму 70 857,26 тыс. рублей.

Исходя из положений, определенных п. 167 Инструкции № 191н, указанная кредиторская задолженность в сумме 70 857,26 тыс. руб. является просроченной к оплате, так как соглашения учредителя с Учреждением на предоставление субсидий заключаются на один финансовый год и следовательно, субсидии должны быть предоставлены в отчетном финансовом году.
4. Согласно показателей ф.0503169, у комитета по УЖКХ и ООС, значится кредиторская задолженность в размере 17 634,055 тыс. руб., из  которой по задолженности в сумме 9 954,77 тыс. руб. (ф. 0503175) сроки исполнения обязательств наступили в декабре 2015 года. Вместе с тем, в нарушение п.167 Инструкции № 191н, кредиторская задолженность в сумме 9 954,77 тыс. руб., не показана как просроченная.

В ф.0503769 по субсидиям на иные цели у Учреждения значится кредиторская задолженность в сумме 130 107,09 тыс. руб., из которой по задолженности в сумме 71 351,9 тыс. руб. сроки исполнения обязательств по правовому основанию на конец 2015 года истекли. В нарушение п. 69 Инструкции № 33н, кредиторская задолженность в указанной сумме также не отражена как просроченная.
5. При проверке представленной комитетом по строительству годовой бюджетной отчетности установлены следующие нарушения и недостатки:
в нарушение п. 20 Инструкции № 191н, в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (приложение к Балансу ф.0503130) по забалансовому счету 10 «Обеспечение исполнения обязательств» не отражено имущество, полученное в качестве обеспечения обязательств, в том числе полученные банковские гарантии; не указаны показатели по забалансовым счетам 17 «Поступление денежных средств и 18 «Выбытие денежных средств»;
в ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  значится кредиторская задолженность в общей сумме 38 789,24 тыс. руб., из которой на сумму 18 584,71 тыс. руб. сроки исполнения обязательств наступили в декабре 2015 года. В нарушение п. 167 Инструкции № 191н, кредиторская задолженность в сумме 18 584,71 тыс. руб., не отражена как просроченная.
В рамках данного контрольного мероприятия также проведены проверки на отдельных объектах контроля - в комитете по образованию Администрации Великого Новгорода комитете по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода, комитете по образованию Администрации Великого Новгорода и комитете финансов Администрации Великого Новгорода. Результаты данных проверок показали, что в целом, годовая бюджетная отчетность ГАБС сформирована в соответствии с требованиями действующего законодательства и дает достоверное представление о финансово-хозяйственной деятельности и подведомственных им учреждений (при наличии) за 2015 год, с учетом выявленных отдельных недостатков и нарушений, указанных по тексту отчета выше, меры по устранению которых данными объектами контроля приняты в период проведения проверок.
Следует отметить, что в ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС, установлены факторы, затрудняющие объективный и детальный анализ запланированных и фактически произведенных в отчетном периоде бюджетных расходов по каждому отдельному направлению, с учетом действующих муниципальных программ.
Так, действующие нормы бюджетного законодательства (ст. 21 БК РФ) предусматривают при составлении и организации исполнения местного бюджета, установление финансовым органом муниципального образования отдельных уникальных кодов целевых статей расходов местного бюджета, которые будут соответствовать каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов местного самоуправления.

Также, исходя из действующих в 2015 году норм приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее — Указания № 65н), целевые статьи расходов бюджета должны обеспечивать привязку бюджетных ассигнований к государственным (муниципальным) программам, и (или) не включенным в государственные (муниципальные) программы направлениям деятельности государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, органов местного самоуправления (муниципальных органов), наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств соответствующих бюджетов. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета устанавливается с учетом положений Указаний № 65н, финансовым органом муниципального образования, т.е. комитетом финансов города (далее - Комитет).

Порядок применения целевых статей в части, относящейся к бюджету Великого Новгорода анализируемого отчетного периода, утвержден приказом Комитета от 31.12.2014 № 51 (далее — Порядок № 51).

Согласно Порядку № 51, целевые статьи расходов бюджета Великого Новгорода обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета Великого Новгорода к муниципальным программам Великого Новгорода, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления, указанным в ведомственной структуре расходов бюджета Великого Новгорода.

Так, код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды кода классификации расходов бюджета) предназначен для кодирования муниципальных программ Великого Новгорода, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Великого Новгорода;

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ Великого Новгорода и непрограммных направлений деятельности;
код направления расходов (11 - 14 разряды кода классификации расходов бюджета) предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия.

В ходе анализа фактического применения структуры кодов целевых статей расходов при формировании и исполнении бюджета Великого Новгорода 2015 года установлено, что в отдельных случаях, Комитетом в полной мере не применялись возможности для детализации бюджетных расходов в соответствии с имеющимися направлениями расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия муниципальной программы.

Так, например, разработчиками муниципальной программы Великого Новгорода «Благоустройство Великого Новгорода в 2014-2017 годах», в частности в рамках задачи «Улучшение санитарно-экологического состояния и внешнего облика Великого Новгорода», предусмотрены следующие отдельные направления реализации программы и расходования бюджетных средств: Ликвидация несанкционированных свалок; Уборка территорий Великого Новгорода; Содержание урн; Содержание стационарных туалетов и биотуалетов; Содержание ливневой канализации, в том числе разработка технических планов для последующего осуществления государственного учета бесхозяйных сетей коммунально-дождевой канализации Великого Новгорода.

При этом, согласно фактически применяемым при формировании и исполнении бюджета Великого Новгорода 2015 года нормам Порядка № 51, вышеуказанные отдельные мероприятия муниципальной программы не детализированы по кодам направления расходования бюджетных средств, а сведены в одно направление в рамках целевой статьи расходов (11 - 14 разряды кода классификации расходов бюджета) по коду 6005 «Прочие мероприятия по благоустройству городских округов», с указанием, что по данному направлению расходов отражаются расходы, связанные с благоустройством города, за исключением расходов, отражаемых по кодам направлений расходов 6001, 6003, 6004.
Следует отметить, что согласно представленным в ходе проверки расшифровкам применяемых Комитетом кодов дополнительной классификации расходов бюджета Великого Новгорода при ведении сводной бюджетной росписи в 2015 году, ими закодированы такие направления бюджетных расходов, как «Содержание ливневой канализации», «Уборка городских территорий», которые фактически соответствуют отдельным одноименным мероприятиям муниципальной программы Великого Новгорода «Благоустройство Великого Новгорода в 2014-2017 годах», однако, в утвержденной ведомственной структуре расходов бюджета Великого Новгорода указанные коды дополнительной классификации расходов не применяются.
Таким образом, в анализируемом отчетном периоде, Комитетом в отдельных случаях в полной мере не была обеспечена привязка бюджетных ассигнований бюджета Великого Новгорода к действующим муниципальным программам Великого Новгорода, в части кодирования конкретных направлений расходования средств, детализирующих отдельные мероприятия программ при формировании целевых статей расходов, относящихся к бюджету Великого Новгорода и, соответственно, объемов расходов бюджета по каждому направлению.
Соблюдение же в полной мере указанных выше норм о привязке расходов бюджета к каждому конкретному программному мероприятию (направлению) и, соответственно, целевому показателю (индикатору) программы, даст возможность оценки достижения поставленных задач и запланированных результатов реализации муниципальных программ города, а также поспособствует повышению открытости для широкого круга пользователей информации о структуре и направлениях бюджетных расходов, осуществляемых в соответствии с полномочиями муниципалитета.
В целях принятия мер по устранению и недопущению впредь выявленных внешней проверкой нарушений и недостатков, предлагается в адрес главных распорядителей, их допустивших, направить соответствующие представления Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода, информацию о результатах проведенной внешней проверки - в Администрацию Великого Новгорода и Думу Великого Новгорода.
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